Ata 132 da 132ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 29/10/14 Página 1 de 4

ATA  CENTO E  TRINTA E  DOIS DA  CENTÉSIMA  TRIGÉSIMA  SEGUNDA REUNIÃO  DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM VINTE E NOVE DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e catorze reuniu-se em sessão Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença. Por haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o primeiro
vice presidente vereador Salvador Ribeiro (PMDB) declarou abertos os trabalhos às oito horas e
trinta e quatro minutos e solicitou ao secretário vereador Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral
(PP) para que apresentasse ao Plenário o que se encontrava sob sua guarda. Do EXPEDIENTE
constou o registro da Ata nº  131/2014.  Também constou o apregoamento do  Projeto de Lei nº
7900/2014,  do  vereador  Ademar  Ornel,  que  Concede  o  título  de  Instituição  Emérita  à  loja
maçônica Augusta Respeitável Loja Simbólica Fé, Amor e Bondade. Ainda constou o registro do
Protocolo nº 7929/2014 -  Ofício do Gabinete da Câmara Municipal de Pelotas convocando o
senhor Dionízio Velozo, primeiro suplente do Partido Progressista (PP) para substituir o vereador
Roger  Ney nas sessões plenárias dos dias  vinte  e oito,  vinte e  nove e trinta  de outubro do
corrente ano.  Na condição de presidente, o vereador Salvador Ribeiro declarou empossado o
vereador Dionízio Velozo (PP/Suplente). Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou o registro
dos  seguintes  encaminhamentos:  Requerimento  nº  7861/2014,  do  vereador  Roger  Ney,  que
Solicita o cancelamento da audiência pública agendada para o dia trinta do corrente, através de
requerimento  protocolado  sob  o  nº  6886/2014,  sobre  Micro  e  Pequenas  Empresas  e
Empreendedores;  Pedido de Providência nº 7879/2014, do vereador Antônio Peres – Toninho,
que Solicita ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) a colocação de coletor de
lixo na rua Antônio dos Anjos,  nas proximidades do meio da quadra localizada entre a  avenida
Juscelino Kubitschek de Oliveira e a rua Gonçalves Chaves; Pedido de Providência nº 7880/2014,
do vereador Antônio Peres – Toninho,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços
Urbanos  o  recolhimento  de  entulhos  na  rua  Morro  Redondo,  no  bairro Laranjal;  Pedido  de
Providência nº 7881/2014, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Solicita ao Serviço Autônomo de
Saneamento de Pelotas (Sanep) a substituição de tampa de esgoto danificada, localizada na rua
Evaristo da Veiga esquina com a rua Campos Sales, no bairro Fragata; Pedido de Providência nº
7890/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos a limpeza das bocas de lobo ao longo da rua Marcílio Dias, no bairro Centro; Pedido de
Providência nº 7891/2014, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Solicita ao Serviço Autônomo de
Saneamento  de Pelotas  (Sanep) o  reparo  nos canos quebrados  da rua Campos Sales,  nas
proximidades do número  oitocentos e quarenta,  no bairro Fragata;  Pedido de Providência  nº
7892/2014, do vereador Rafael Amaral, que Solicita à secretaria municipal de Gestão da Cidade e
Mobilidade Urbana a pintura do redutor de velocidade que se localiza na avenida Teodoro Müller,
no bairro Fragata; Pedido de Providência nº 7893/2014, do vereador Rafael Amaral, que Solicita
ao Poder Executivo Municipal que, através da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos,
efetue o patrolamento e a colocação de saibro na rua Lavras do Sul, no balneário dos Prazeres,
no bairro Laranjal; Pedido de Providência nº 7894/2014, do vereador Rafael Amaral, que Solicita
à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a limpeza nas valetas da rua Lavras do Sul,
no balneário dos Prazeres, no bairro Laranjal; Pedido de Providência nº 7895/2014, do vereador
Rafael Amaral,  que  Solicita à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos para que seja
efetuada a colocação de saibro e o patrolamento na rua Erechim, no balneário dos Prazeres, no
bairro Laranjal; Pedido de Providência nº 7896/2014, do vereador Rafael Amaral, que Solicita ao
Poder  Executivo  Municipal  que,  através da  secretaria  municipal  de Serviços  de Saneamento
Básico, providencie a limpeza das valetas na rua Erechim, no balneário dos Prazeres, no bairro
Laranjal;  Pedido  de  Providência  nº  7897/2014,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita  à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a colocação de saibro e o patrolamento na rua
Benjamin  Gastal,  no  bairro  Areal;  Pedido  de  Providência  nº  7898/2014,  do  vereador  Rafael
Amaral,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos o patrolamento e o
ensaibramento da rua Bahia, localizada no balneário dos Prazeres, no bairro Laranjal; Pedido de
Providência nº 7899/2014, do vereador Rafael Amaral, que Solicita ao Poder Executivo Municipal

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 132 da 132ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 29/10/14 Página 2 de 4

que, através da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, efetue a retirada de entulhos
da rua São José, no bairro Santa Terezinha;  Pedido de Providência nº 7901/2014, do vereador
Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a desobstrução da rede de esgoto na rua Barão de
Tramandaí, no trecho compreendido entre as ruas São Paulo e São Luiz, no bairro Três Vendas;
Pedido de Providência nº  7902/2014,  do vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita  a
realização de mutirão de limpeza urbana (valetas, roçado, capina, retirada de entulhos etc.) nas
ruas da  vila  Silveira, no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 7903/2014, do vereador
Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação asfáltica (operação tapa-buraco) na rua
Santa Clara, no trecho compreendido entre a avenida Fernando Osório e a rua Santo Antônio, no
loteamento Santa Terezinha,  no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 7904/2014, do
vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a recuperação (ensaibramento e patrolamento)
em todas as ruas do loteamento Sítio Floresta, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº
7905/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação da sinalização
(instalação de placa PARE) na esquina das ruas Três e Oito, no  loteamento  Sítio Floresta, no
bairro  Três  Vendas e  Pedido  de  Providência  nº  7906/2014,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –
Marcola, que Solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas
nos postes de iluminação pública) em todas as ruas do loteamento Sítio Floresta, no bairro Três
Vendas. No horário do GRANDE EXPEDIENTE, sob a presidência do vereador Salvador Ribeiro,
manifestaram-se os vereadores Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho (PPS) e Vicente
César da Silva Amaral  -  Vicente Amaral (PSDB).  Durante o  horário do Grande Expediente,  em
QUESTÃO DE ORDEM o vereador   Vítor Carlos Frozza Paladini   -   Vítor Paladini   (PSB)   justificou a
necessidade  de  se  ausentar  do  Plenário.  A sessão  foi  SUSPENSA às  nove  horas  e  quatro
minutos, para uma reunião das Comissões Técnicas, tendo sido REABERTA às dez horas e um
minuto, sob a presidência do vereador  Ademar Fernandes de Ornel  -  Ademar Ornel (DEM)  e
secretariada pelo vereador Aldo Bruno Ferreira - Tenente Bruno (PT). Na PAUTA não se verificou
a  existência  de  matérias  em discussão  preliminar. Constatada  a  existência  de  quorum
deliberativo, deu-se início à  ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador  Ademar Ornel e
secretariada  pelo  vereador  Idemar  Barz,  que  atuou  como  secretário  ad  hoc.  O Pedido  de
Informação nº 7907/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita que a Prefeitura
de  Pelotas  forneça  cópia  do  contrato  realizado  com  a  empresa  Revita,  responsável  pelo
recolhimento diário do lixo na cidade foi aprovado por unanimidade. Em QUESTÃO DE ORDEM,
o  vereador    Edmar Campos    -    Gaúcho (DEM)   solicitou a inclusão do Pedido de Informações nº
7943/2014, de sua autoria, que  Solicita informações a respeito das providências tomadas pelo
Poder  Público municipal em relação à retomada e projetos de revitalização atinentes à praça
Alfredo Pujol, situada na rua Raposo Tavares Bueno da Silva. Sabendo que segundo sentença
(Processo nº 022/10800072775) a partir de dez de dezembro de dois mil e catorze a ré (Escola
de Samba Estação Primeira do Areal) e a Prefeitura Municipal de Pelotas de pena pecuniária
diária caso não seja cumprida sentença (cinco salários mínimos), tendo sido o mesmo aprovado
por unanimidade pelo Plenário. O vereador Tenente Bruno registrou a presença em Plenário do
pai do vereador Carlos Alberto dos Santos Passos - Beto da Z3 (PT), que acompanhava o filho.
Em continuidade à ORDEM DO DIA,  o  Protocolo nº 0378/2014 - Of. Gab. nº  058/2014 – Veto
Total  ao Projeto de Lei nº 4337/2013,  que  Altera os artigos  dez e doze da Lei 5.778 de 2011,
inserindo multa em caso de descumprimento das determinações da referida norma e alterando a
nomenclatura dos órgãos de fiscalização teve o parecer da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação  (CCJ)  pela  manutenção  do  veto  aprovado  por  unanimidade,  ficando  prejudicada  a
matéria. O Protocolo nº 3881/2014 - Mensagem nº 013/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,
que  Altera a Lei Municipal nº 5.279, de  trinta de agosto de  dois mil e seis, que  Dispõe sobre
concessão para a Associação dos Ceramistas de Pelotas – Acerpel, e dá outras providências teve
aprovado  por  unanimidade  o  pedido  de  arquivamento  pelo  Líder  do  Governo,  vereador  Luiz
Henrique Viana. O Projeto de   L  ei nº 3975/2014  , dos vereadores Marcos Ferreira, Ricardo Santos,
Beto  Z3,  Tenente  Bruno,  Marcus  Cunha,  Anselmo Rodrigues,  Ivan  Duarte,  Salvador  Ribeiro,
Edmar Campos, Rafael Amaral, José Sizenando, Antônio Peres e Waldomiro Lima,  que Dispõe
sobre a jornada de trabalho e  o  piso salarial  dos profissionais de enfermagem no âmbito da
administração pública direta e indireta do município de Pelotas e dá outras providências teve os

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 132 da 132ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 29/10/14 Página 3 de 4

pareceres  favoráveis  da CCJ e  da  Comissão de Orçamento e Finanças (COF) aprovados por
unanimidade e aprovado por maioria o adiamento da votação para  a sessão da próxima terça-
feira.  O  Projeto  de  Lei  nº  5053/2014,  do  vereador  Vicente  Amaral,  que  Torna  obrigatória  a
exibição de vídeos educativos antidrogas nas aberturas de eventos culturais no município de
Pelotas – RS e dá outras providências teve os pareceres favoráveis da CCJ e da COF aprovados
por unanimidade, assim como a matéria em votação de mérito, com emenda. O Projeto de   L  ei nº
5973/2014,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  da
realização do “teste da linguinha” nos recém-nascidos e bebês no município de Pelotas/RS, e dá
outras providências teve aprovados por unanimidade os pareceres da CCJ e COF, assim como a
matéria em votação  de  mérito.  O  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  6148/2014,  do  vereador
Vicente Amaral,  que  Dá o nome de Travessa da Liberdade ao logradouro público denominado
Travessa Quinhentos e Quarenta e Quatro da rua Professor Paulo Zanotta, localizado no bairro
Fragata, no município de Pelotas;  o Projeto de   L  ei nº 6158/2014  , do vereador Anderson Garcia,
que Dispõe sobre a obrigatoriedade da publicidade dos critérios federais e municipais adotados
referentes ao programa Minha Casa Minha Vida  e o  Projeto de Lei nº 6447/2014,  do vereador
Vicente  Amaral,  que  Institui,  na  rede  municipal  de  ensino,  o  estudo  e  execução  de  ações
referentes a prevenção e combate ao uso do “crack”. O Projeto denominado “Tire a Pedra do
Caminho” prevê a inclusão da semana de combate ao crack, no calendário oficial de Pelotas,
com sugestão para início no dia  doze de agosto de cada ano,  sendo que o projeto também
propõe  a  inserção  de  orientação  nas  disciplinas  das  escolas  municipais  da  cidade tiveram
aprovados por unanimidade os pareceres favoráveis da CCJ, bem como as respectivas matérias
em votação de mérito.  O  Projeto de lei  nº  7667/2014 - Mensagem nº 36/2014,  da Prefeitura
Municipal de Pelotas, que Institui o Sistema de Parcelamento de Débitos – SISPAD no âmbito do
Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep),  e dá  outras  providências  teve  os
pareceres da CCJ e da COF aprovados por unanimidade, assim como a matéria em votação de
mérito. O presidente vereador Ademar Ornel declarou a sessão SUSPENSA afim de que fossem
recepcionados os secretários municipais do Desenvolvimento Rural,  Carlos Bento (na ocasião
representado pelo servidor Ricardo Silveira), e de Obras e Serviços Urbanos,  Paulo Morales,
convidados a comparecer à Câmara para prestar informações  acerca das atribuições de suas
referidas pastas às dez horas e trinta minutos da presente data, tendo sido REABERTA às dez
horas e trinta e nove minutos, sob a presidência do vereador Ademar Ornel, oportunidade em que
as  autoridades  convocadas  foram  questionadas  pelo  vereador  Beto  da  Z3,  que  cobrou
providências quanto às péssimas condições de trafegabilidade na colônia de pescadores Z3,
sendo  secundado  pelos  demais vereadores.  Nas  PEQUENAS  COMUNICAÇÕES e  em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a existência de vereadores inscritos.  Nada mais
havendo  a  tratar,  o  presidente  vereador  Ademar  Ornel encerrou  a  sessão  às  doze horas e
quarenta  e dois  minutos, convocando  os  vereadores para a sessão  ordinária  do próximo dia
trinta de outubro de dois mil e catorze, às oito horas e trinta e um minutos. Os trabalhos foram
presididos  pelo  presidente  vereador  Ademar  Ornel  e  pelo  primeiro vice  presidente  vereador
Salvador Ribeiro e secretariados pelo  primeiro secretário vereador Rafael Amaral.  Do que eu,
Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a
presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro
Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três,
parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta
e oito horas seguintes à sua publicação,  será considerada aprovada por unanimidade com a
redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153

Ata 132 da 132ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 29/10/14 Página 4 de 4

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário